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KONTRATE PUBLIKE KORNIZE
242-23-3143-1-1-1/C355
UNIVERSITETI I PRISHTINES (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren ané; dhe Interlab SH.P.K.,

Rr. Idriz Gjilani, Nr.65, Prishtine, ( (ne vazhdim “Furnizuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé
kontrate publike pér furnizim me:

"Furnizim me Paisje Laboratorike dhe materiale tjera pér FIM'' numér identifikues: 242-23-3143-1-1-1

Neni 1 T.€nda

1.1 Lénda e kontrate publike kornizé &shté té krijoj kushtet, duke pérfshiré ¢mimet dhe rregullat e implementimit pér
dorézimin e mallrave n& vijim:

"Furnizim me Paisje Laboratorike dhe materiale tjera pér FIM"'

Nr. Grupi- Lot-2

2 " Lot.2 Pajisjeve laboratorike pér nevoja té Departamentit t& Komunikacionit né FIM"

Autoriteti Kontraktues béné blerjen vetém né emér t& veté Autoritetit]

1.2 Kontrata publike kornizé do t& implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirgje. P.sh. Kurdo q€ Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né két€ kontraté, tenton t€ blejé artikuj n€ bazé t€
késaj kontrate publike kornizé, duhet qé t& dérgojé “porosiné” tek furnizuesi, duke specifikuar listén me artikuj pér
furnizim me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, t& pércaktuara né Pjesén C, Lista ¢ Cmimit, jan€ vetém sasi indikative. Autoriteti(et)
Kontraktues i pérmendur né Neninl.1 éshté (jang) i/té detyruar té€ pérdoré/in kété marréveshje kornizé sa heré qé té
prokurojné mallératé pérmendura né 1.1. .

1.4 Kontrata kornizé hyné né fuqi me rastin e nénshkrimit dhe pérfundon sipas kushteve dhe afateve né DT
me afat kohor prej 24 muajve.

Neni 2 Kushtet e dérgesés
2.1 Afati kohor pér dorézim do t€ jeté 90 dité nga koha e l&shimit t€ urdhér blerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i dorézimit t& furnizimit do t€ jet€¢ FIM.

2.3 Inkotermi I zbatueshém do té jeté pppl (Dérgesat e Detyrés té Paguara).

7 ppp - Dérgesat e Detyrés t& Paguara —Incoterms 2010 Dhoma Ndérkombétare e Tregtisé.



Neni 3. Origjina
3.1 Furnizuesi duhet t& dorézojé njé certifikaté & origjinés s€ furnizimeve, mé sé voni atéheré kur ¢ kérkon
pranimin e pérkohshém t&€ furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund ¢ keté si rezultat ndérprerjen ¢

kontratés.

3.2 Origjina e mallrave do té pércaktohet sipas Kodit t&¢ Doganave té Bashkésisé Evropiane (Community Customs
Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare té cilat i ka nénshkruar vendi né fjalé.

Neni 4Cmimi
4.1 Cmimet njési & furnizimeve jané paraqitur né Ofertén Financiare, Lista ¢ Cmimit e paraqitur nga
Furnizuesi. Vlera totale indikative e kontratés éshté 349,704.00 Euro.( Tre katér nénté,Shtaté zero katér. zero

zero) Derivimi i lejuar nga vlera totale indikative pér pozicion éshté [+- 30 %].

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Furnizuesit sipas kontratés publike kornizg.

4.3 [shéno njeren]

[Cmimet per njési jané fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kété kontraté
komnizé€] ose

4.4  Pagesat do t€ béhen né pérputhje me Kushtet ¢ Pérgjithshme dhe/ose té€ Veganta té Kontratés.
Neni 5Rendi i pérparésisé sé dokumenteve té kontratés
5.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizg,

b) Kushtet e Veganta té Kontratés;

() Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Fumnizuesit, duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista ¢ Cmimeve);

) Urdhér blerja;

(g) [shéno ¢do dispozité tietér té dosjes sé tenderit].

5.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t€ pérparésisé né t€ cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé kané t€ béjné me két€ Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe
duhet t€ dérgohen me posté, faks, email ose t€ dorézohen personalisht.

6.2 N&sc personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim té
pranimit té komunikatés sé tij. Né té gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha masat e nevojshme pér t&
siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

6.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé té

shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do t€ shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi 1 till€ nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa arsye.

%]



6.4 Kjo kontraté éshté pérgatitur né gjuhet shqipe né tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe njé

origjinal pér Furnizuesin.
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do té thoté marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, sig €shté shénuar
né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe t€ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né€ té.

1.2 “Produlktet” pérkufizohen si t& mira materiale qé kané vleré ekonomike, duke pérfshiré por pa u kufizuar né
mallrat, artikujt, 1éndét e para, makinerité dhe pajisjet, objektet né formé t€ ngurté t& 1éngshme ose t€ gazshme.

1.3 “Autoriteti Kontraktues” do t& thoté organizata e blerjes s& malirave, si¢ éshté e quajtur Fletén mbi t€ Dhénat
e Tenderit.

1.4 "Furnizues" do t& thoté njé person fizik ose juridik qé éshté palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave t€ késaj
kontrate furnizon mallra q€ jané objekt i késaj kontrate.

1.5 “Palé(t)” do t€ thoté nénshkruesit e kontratés.

1.6 “Inkotermet” do t& thoté termat ndérkombétare tregtare qé pérb&jné rregullat e interpretimit t€ termave
tregtare qé pércaktojnd ményrén, kostot dhe rreziget qé lidhen me wanslerimin ¢ produkteve nga furnizuesi tek
autoriteti kontraktues.

1.7 “Furnizim” do té thoté dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe loj té specifikuar né kontraté, si dhe té
vendosura dhe paketuara né ményrén e pércaktuar né kontraté.

1.8 “Cmimi i kontratés” do té thoté ¢mimi qé i paguhet furnizuesit si¢ specifikohet né formularin e kontratés, né
pérputhje me shtesa té tilla dhe rregullimet ose hegjet, si mund t& béhet né bazé t€ kontratés.

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do t& thoté shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i furnizimeve,
sigurimi i pjeséve rezervé qé i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime té ngjashme né lidhje me
furnizimet e produkteve.

1.10 “KPK” do té thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés.

1.11 “KVK?” do té thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet qé nuk jané t&€ mbuluara n€ kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVIC,
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t€ shkruar pérmes t& cilés Furnizuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te nj€ palé e treté.

3.2 Fumizuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (€ bankieréve t& Furnizuesit, t€ shumave g€ duhet t€ paguhcn osc qé do
té béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés sé Furnizuesit siguruesve t&€ Furnizuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur.



3.4 Pranuesit e dispozitave té kontratés duhet t€ plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje t€ shkruar pérmes sé cilés Furnizuesi ia beson realizimin e
njé pjese t& kontratés sé tij njé pale té treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés gé¢ do t&€ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen té ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Furnizuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk
l&shohet autorizimi. Furnizuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj, ku e konsideroné si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Furnizuesi €shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t€ vet si dhe t&€ agjentéve
ose t& punésuarve, né t€ njéjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Furnizuesit, agjentéve té tij
ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t&€ ndonjé pjese t€ kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
ana ¢ Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratés.

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até &
periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furnizimet q€ i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi
duhet qé, né ¢farédo momenti pas skadimit t€ periudhés s€ garancisé, t’i transferojé menjéheré te Autoriteti
kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve té tilla pér kohézgjatjen
e garancisé s& skaduar.

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet ¢’1 japé
Furnizuesit pa pagesé at€heré kur &shté€ e nevojshme, njé kopje t€ skicave t€ pérgatitura pér realizimin e kontratés
dhe kopje t€ specifikimeve dhe dokumenteve tjera t€ kontratés. Furnizuesi mund té€ blejé kopje tjera t& kétyre
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato mund té gjenden. Pas I&shimit t€ certifikatés sé
garancisé, ose pas pranimit final 1€ syaj, Furnizuesi 1 kthen autoriletit kontraktues (€ gjitha skicat, specilikimet dhe
dokumentet tjera té kontratgs.

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér géllime t€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q€ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet té pérdoren as nuk duhet t’i komunikohen njé pale t& treté nga Furnizuesi pa
pajtim paraprak té autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér 'i 1€shuar Furnizuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet g€ jané t€ nevojshme pér ekzekutim t€ miré t€ kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve té€ ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhératé€ apo ligjet anésore t&€ Republikes se Kosoves t€ cilat mund té ndikojné te
furnizuesi gjaté realizimit t& obligimeve té tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar
nga Furnizuesi me shpenzime t€ Furmnizuesit.

6.2 Nése &shté e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojé me kohé Autoritetin kontraktues pér t€ dhénat mbi
furnizimet ashtu q& Autoriteti kontraktucs t& mund € mart Iejet ¢ kérkuara osc licenceat ¢ impoitit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t€ vendos€ qé t€ marr€ lejet e kérkuara apo licencat e importit brenda njé periudhe t€
arsyeshme, duke marré parasysh datat e realizimit té kontratés.



Neni 7 Obligimet e pérgjithshme té Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe sygeltésingé e duhur duke pérfshiré, aty ku &shté
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorézimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve té€ tjera p&rfshiré kompensimin pér
ndonjé defekt né furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet t€ veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteti kontraktues. Nése Furnizuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda
30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

7.3 Fumizuesi duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e
Kosovés dhe do té sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij gjithashtu t’i respektojné
dhe t€ veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérve¢ né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime t€ ekzekutimit t€ kontratés, ai nuk do té
publikojé ose shpalosé asnjé detaj t€ kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nése Furnizuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim té
Autoritetit kontraktues.

Neni 8 Siguria e ekzekutimit

8.1 Furnizuesi do té, jo mé voné se dita e nénshkrimit té kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim té ploté dhe t€ mire t€ kontratés. Shuma e sigurisé do té saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t&
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé Eshté pasojé e mosekzekutimit t& ploté€ dhe t&
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

8.2 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do té jeté né formén e dhéné né pjesén IV té kontratés.

8.3 Pérveg asaj pjese té specifikuar né KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do t&€ Iéshohet
brenda 30 ditésh nga &himi i certifikatés se perkohshme té pranimit.

Neni 9 Sigurimi

9.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratés duhet te jene te siguruara plotésisht me njé valute lirisht te konvertueshme
kundér humbjcs ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blejé, transportoj, ruaj dhe shpérndaj ne ményrén e
specifikuar ne KVK.

9.2 Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t€ Furnizuesit sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do t&€ mbajé pérgjegjési t&
ploté, dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues nga t€ gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj pronés ose
[éndime personale qé shkaktohen nga ekzekutimi i kontratés nga ana e Furnizuesit, nénkontraktuesve dhe
punétoréve té tyre.

Neni 10 Tatimi

10.1 Furnizuesi éshté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se
Kosovés.

10.2 Té€ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né gmimin e kontraktuar.

10.3 Menaxheri i Projektit do té harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorczimit t¢ tenderit dhe datés sé fundit t&é vértetimit té
pranimit te mallrave.

10.4 Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e ¢mimit té kontraktuar pér shkak té ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé Furniziuesi.



Neni 11 Patentat dhe licencat

11.1 Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga.t€ gjitha ankesat qé jané rezultat i pérdorimit té
patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtaré si¢ &shté specifikuar né kontraté, pérveg
nése shkelja e till€ Eshté rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t& dhéné nga autoriteti kontraktues.

Neni 12 Periudha e ekzekutimit té detyrave

12.1 Periudha e ekzekutimit t& detyrave do t€ fillojé né datén e l€shimit t& Urdhér Blerjes, pa paragjykim ndaj
zgjatjeve t& periudhés t€ cilat mund t€ lejohen sipas Nenit 13,

Neni 13 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

13.1 Furnizues mund t€ kérkojé zgjatje t€ periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
pritet se do té vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit fumizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte t& jashtézakonshme klimatike né vendin e autoritetit kontraktues kané prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve;

¢) Pengesa apo kushte fizike q& mund t€ ndikaojné né dorézimin e furnizimeve, té cilat nuk kané mundur té
parashihen né ményré t€ mjaftueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative ¢ kan€ ndikuar né datén e realizimit, pérveg atyre qé jané shkaktuar prej gabimit té
furnizuesit;

) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plot€sojé obligimet e veta sipas kontratés;

f) Té¢ gjitha suspendimet e dorézimit dhe/ose instalimit t& furnizimeve q& nuk jané pér shkak té gabimit té
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera q€ jané pérmendur né kéto Kushte té pérgjithshme dhe t€ cilat nuk jané pér shkak t& gabimit té
Fumizuesit.

13.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t€ keté vones€, Furnizues duhet ta lajmérojé autoritetin kontraktues
se ka pér qéllim té bgjé kérkesé pér zgjatje té periudhés sé realizimit pér té cilén ai konsideron se ka t&€ drejté dhe,
pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditésh i jep
autoritetit kontraktues té dhéna gjithépérfshirése ashtu gé t& mund t& kontrollohet kérkesa.

13.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim pér furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojé kété zgjatje t&
periudhés sé realizimit nése mund t€ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Furnizuesin qé nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje té periudhés.

Neni 14 Vonesat e ekzekutimit

14.1 Nése Furnizues me pérgjegjésing e tij nuk arrin t’i dorézojé ndonjé ose t& gjitha mallrat ose t& realizojé
shérbimcet brenda limiteve kohore té specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjykim ndaj kompensimeve tjera t€ tij sipas kontratés, do té keté t€ drejté, pér secilén dité q€ kalon ndérmjet
skadimit té periudhés sé kontratés dhe datés aktuale t& pérfundimit, t’i marré démet e likuiduara té barabarta me
0,25% né dité t& vlerés sé furnizimeve t&é pa dorézuara deri né njé maksimum prej 10 % té vlerés totale té porosise.
Autoriteti Kontraktues mund té zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Furnizuesit. Pagesat
¢ démeve té likuiduara nuk do € prekin detyrimet e furnizuesit.

14.2 Nése mosdorézimi i mallrave parandalon pérdorimin e zakonshém té furmizimeve né térési, démet ¢ likuiduara
té parapara né paragrafin 14.1 do té llogariten n¢ baz¢ t¢ vlcrés totalc t¢ porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t€ drejtén t& kérkojé s€ paku 10 % t& vlerés sé porosise ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Furnizuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:
- te konfiskojé garanciné e realizimit;



- te ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do té keté té& drejté pér kompensim; dhe

- t& hyj€ n€ nj€ kontraté me njé palé té treté pér dhénien e pjesés s€ mbetur té furnizimeve. Furnizuesi nuk do t&
paguhet pér két€ pjesé té kontratés. Furnizuesi gjithashtu do té& jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa opcratore ckonomik:
- te konfiskojé garanciné e realizimit;
- te nd€rpresé porosine, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do & keté té drejté pér kompensim. Furnizuesi gjithashtu
do t€ jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik té kontratés publike kornizé.

¢. Nerast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Furnizuesi nuk
do (& ket€ & drejté pér kompensim. Furnizuesi gjithashtu do t& jet& i detyruar t€ paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje té keqge té Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe t& konfiskoj nj¢ pjesé proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a.  Ne rast se Autoriteti Kontraktues kua prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kontraktuese, me disa
operatore ckonomik:
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje té keqe té Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe té konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do (& keté té drejté pér kompensim. Furnizuesi gjithashtu
do t€ jeté i detyruar t€ paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizé.

Neni 15 Suspendimi

15.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, né ¢farédo kohe ta udhézojé Furnizuesin qé &
pezullojé:

a. prodhimin e furnizimeve;
b. dorézimin e furnizimeve né vendin e pranimit né kohén e specifikuar pér dorézim; ose
c¢. instalimin e furnizimeve q& jané dorézuar né vendin e pranimit.

15.2 Gjaté pezullimit, Furnizuesi do t& mbrojné dhe sigurojné furnizimet e vendosura né depon ¢ Furnizuesit ose
n¢ ndonj€ vend tjetér, nga pérkeqésimi, humbja apo démtimi pér aq sa té jeté e mundur dhe sa éshté kérkuar nga
autoriteti kontraktues, edhe nése furnizimet jané dorézuar né vendin ¢ pranimit né pajtim me kontratén, por
instalimi i tyre éshté pezulluar nga autoriteti kontraktues.

15.3 Shpenzimet plotésuese qé jané shfaqur né lidhje me kéto masa mbrojtése do t’i shtohen ¢mimit té kontratés,
Furnizuesi nuk do t& marré pagesé t& shpenzimeve plotésuese nése pezullimi &shté:

a) Zgjidhur né ményré té ndryshme né kontraté:; ose
b} &shté i nevojshém pér arsye t& kushteve té zakonshme klimatike né vendin e pranimit;
¢) &Esht€ i nevojshém pér shkak t& ndonjé gabimi t& Furnizuesit; ose

d) €shté i nevojshém pér siguri té ekzekutimit té miré t& kontratés ose té ndon)€ pjese té saj pérderisa nevoja e
tillé nuk shkaktohet nga ndonjé veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

15.4 Fumizues nuk do t€ keté t& drejté pér shtesa né ¢gmimin e kontratés pérveg nése ai e lajméron autoritetin

kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit pér t& pezulluar progresin e dorézimit se ka pér qéllim t& béjé
ankesé pér ta.



15.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t& pércaktojé ato pagesa plotésuese dhe/ose zgjatje
t€ periudhés s€ realizimit qé do t€ béhen nga Furnizues pérkitazi me kété ankesé né ményré té drejté dhe té
arsyeshme sipas mendimit té autoritetit kontraktues.

15.6 Nése periudha e pezullimit i tejkalon 180 dit&, dhe pezullimi nuk &shté pér shkak t& gabimit t& Furnizuesit,
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund té kérkojé t& vazhdojé me fumizimet brenda 30 ditésh, ose té
ndérpresé kontratén.

15.7 Né rastet kur procedura e dhénies ose realizimit & kontratés béhet e pavlefshme pér shkak té gabimeve
pérmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojé realizimin e kontratés. N& rastet
kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atéheré Autoriteti kontraktues mund t& refuzojé
i b&jé pagesat ose mund v’ kthejé shumat qé tashmé jané paguar, né proporcion me réndésiné e gabimeve,
parregullsive ose mashtrimit,

15.8 Qéllimi i pezullimit t€ kontratés &shté qé t€ verifikohet nése gabimet pérmbajtjesore t& supozuara si dhe
parregullsit€ apo mashtrimet kané ndodhur né t& vérteté. Nése ato nuk mund té konfirmohen, realizimi i kontratés do
te rifillojé sa mé shpejt qé éshté ¢ mundur. Gabimet pérmbajtjesore ose parregullsité do té jené té gjitha shkelje t&
kontratés ose dispozitave rregullative qé rezultojné nga njé veprim ose mosveprim qé shkakton ose qé mund t&
shkaktojé humbje né buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni 16 Cilésia e furnizimeve

16.1 Furnizimet duhet t'i plotésojné specifikimet teknike té paraqitura né kontraté né té gjitha aspektet dhe t& jené
konform né t€ gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tiera né€ kontraté, té
cilat duhet t& mbahen né dispozicion (& Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté periudhés sé realizimit
té kontratés.

16.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare t& parapara né KVK duhet t& béhen me kérkesé t& dérguar nga
furnizuesi pér autoritetin kontraktues. N& kérkesé do té saktésohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorézuara pér
kété pranim sipas kontratés dhe té tregojé numrin e sasisé dhe vendin ku do t& béhet pranimi né ményrén e duhur.
Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara né kérkesé duhet té certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né furnizime.

16.3 Edhe nése materialet apo artikujt qé do té inkorporohen né furnizime ose né prodhim t& komponentéve qé do
t¢ furnizohen jané pranuar teknikisht né kété¢ ményré, ato prapé mund té refuzohen nése ndonjé kontrollim tjctér
zbulon defekte ose gabime, dhe né kété rast ato duhet t& ndérrohen menjéheré nga turnizuesi. Furnizuesit mund t'i
Jjepet mundésia t’i riparojé dhe Ui pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jané refuzuar, por kéto materiale dhe
artikuj do t& pranohen pér inkorporim né furnizime vetém nése jané riparuar dhe jané pérmirésuar né até ményré qé
té jeté i ké€naqur autoriteti kontraktues.

Neni 17 Inspektimi dhe testimi

17.1 T'urnizues do t€ sigurojé qé [furnizimet t&€ dorézohen né vendin e pranimit me kohé q& t'i mundésohet
autoritetit kontraktues t€ vazhdojé me pranimin ¢ furnizimeve. Furnizucsi konsidcrohet sc i ka paraparé plotésisht
véshtirésité q€ mund t'i hasé né kété aspekt, dhe atij nuk do t’i lejohet qé t& paraqesé ndonjé arsye pér vonesé.

17.2 Autoriteti kontraktues do t€ keté t& drejté qé heré pas here té inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé pérparimin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit &
¢farédo artikulli q¢ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér €'u dorézuar sipas kontratés, né ményré qé té pércaktojé
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& béhet né vendin e
prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vendin e pranimit apo né vendet qé jané specifikuar né¢ KVK.

17.3 Pér qéllime t¢ testimeve dhe inspektimeve té tilla, Furnizues do (&

a) I jap€ autoritetit kontraktues, pérkohésisht dhe pa pages€, ndihmé, mostra ose pjesé pér testim, makina,
pejisje, vegla, puné, materiale, skica dhe té dhéna t& prodhimit qé zakonisht kérkohen pér inspektim dhe testim;

b) Té merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohén e testimeve:
¢) T’i japé autoritetit kontraktues qasje né gfarédo kohe t& arsyeshme né vendin ku do té realizohen testimet.
17.4 Nése pérfaqésuesi i Autoriteti Kontraktues nuk éshté prezent né datén e vendosur pér testim, furnizuesi
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mundet q&, pérveg nése ka marré udhézim tjetér nga autoriteti kontraktues, t& vazhdojé testimin, i cili do t&
konsiderohet se €shté béré né prezencén e autoritetit kontraktues. Fumizuesi menjéheré do t'i dérgojé kopjet e
certifikuara si duhet t& rezultateve (8 testit te Autoriteti kontraktues, nése nuk ka qené prezent gjaté testit, do t’i
pranoj€ rezultatet e testit.

17.5 Nése komponentét dhe materialet i kan€ kaluar testet ¢ sipérpérmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
furnizuesin ose ta miratojé certifikimin e furnizuesit lidhur me kété.

17.6 Nése autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t’ia japé tjetrit
mendimin ¢ vet brenda 15 ditésh nga mospajtimi i tillé. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund t& kérkojné qé
kéto teste (€ pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, té testohen nga njé ekspert i
zgjedhur me marréveshje t& ndérsjellé. T€ gjitha raportet e testimit do t’i dorézohen autoritetit kontraktues. i cili do
t'i komunikoj€ rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do té jené pérfundimtare.
Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e sé cilés déshmohet se &shté gabim pas ri-testimit.

17.7 Gjat€ realizimit t€ detyrave t€ tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t’i shpalosin
personave t€ paautorizuar informata lidhur me metodat e ndérmarrjes sé prodhimit dhe operimit, té cilat informata i
kané marré gjaté inspektimit dhe testimit.

Neni 18 Parimet té pérgjithshme t€ pagesave

18.1 Pagesat do t€ béhen né Euro. Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Furnizues do t& béhen né
llogaring bankare t€ dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Furnizuesi. T njéjti
formular, q€ i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet & pérdoret pér ’i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

18.2 Shumat duhet t&€ paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né t& cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé &shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do t& jeté data né & cilén
debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do té jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé
shumé nga kérkesat thelbésore.

18.3 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin qé kérkesa pér pagesé nuk mund té
plotésohet sepse shuma nuk do té paguhet pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet e duhura pérmbajtjesore ose
sepse ka dé€shmi q€ shpenzimi mund t€ mos jeté legjitim. N& rastin e fundit mund t&€ béhet njé inspektim i
menjéhershém pér qéllim t& kontrollimeve tjera. Furnizues do (& japé sqarime, modifikime apo informata té tjera
brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do té llogaritet nga data né (& cilén éshté regjistruar kérkesa pér
pagesé e pérgatitur n€ ményrén e duhur.

18.4 Pasi € t€ ket€ kaluar afati i fundit i dhéné né Nenin 18.2, Furnizues mundet qé, brenda dy muajsh pas pagesés
s€ vonuar, t€ kérkojé interesin pér pagesé t& vonuar me normé té re-zbritje qé zbatohet nga institucioni I&shues i
Kosovés n€ ditén e paré t&€ muajit né té cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké t& pérqindjes. Interesi pér
pages€ t& vonuar do (€ zbalohel pér kohén qé kalon ndérmjet datés s& afatit & fundit t& pagesés (nuk pérfshihet)
dhe datés né té cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

18.5 T& gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ dhéné né Nenin 18.2 do t’i japin t& drejté
Furnizuesit qé€ ose t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin
kontraktues.

18.6 N€ rast se Autoriteti Kontraktues €shté duke bleré né emér & Autoriteteve tjera Kontraktuese, dhe nése njé
autoritet kontraktues nuk plotéson obligimet ¢ tij sipas késaj kontrate sidomos obligimet ¢ Nenit 18.2 furnizuesi
mund (€ informojé AQP-né& pér shkeljc té tillé. AQP mund té ndalojé autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ndonjé
dhe i (€ gjitha kontratave t&€ pérbashkéta kornizé 1& konkluduara nga AQP.

Neni 19 Dorézimi

19.1 Furnizuesi duhet t'i dorézojé furnizimet né pajtim me kushtet ¢ kontratés. Furnizimet do té jené né pérgjegjési
t€ Furnizuesit deri né pranimin ¢ tyre t€ pérkohshém.

19.2 Fumizuesi do t’i paketojé furnizimet ashtu si¢ kérkohet pér té parandaluar démtimin apo keqésimin e gjendjes
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s€ tyre gjaté transportit deri né destinacionin e tyre, si¢ éshté dhéné né kontraté, Paketimi duhet t& jeté i
mjaftueshém pér t& pérballuar pa kufizime, bartjen e ashpér, ekspozimin né temperatura ekstreme, kripén dhe
réniet gjaté tranzitit dhe mbajtien né ambient t& hapur. Madhésia e paketimit dhe pesha duhet t'i pérshtaten, nése
Eshté e mundur, larggsisé sé destinacionit pérfundimtar t& furnizimeve, dhe mundésisé sé mungesés sé pajisjeve pér
bartje t€ réndé né té gjitha pikat gjaté transitit.

19.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove duhet t& jené né pajtim me kérkesat e dhéna

né ményré t€ hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve qé mund té urdhérohen mé voné nga autoriteti
kontraktues.

19.4 Asnjé furnizim nuk do (€ transportohet as t&€ dorézohet né vendin e pranimit derisa furnizuesi t& ket€ pranuar
urdhrin e dorézimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do t& jeté pérgjegjés pér dorézim né vendin e pranimit té
t€ gjitha furnizimeve dhe pajisjeve t€ furnizuesit, € jané té nevojshme pér qéllime té kontratés.

19.5 Dorézimi duhet t& konsiderohet se Eshté béré atéheré kur ka déshmi me shkrim gé éshté né dispozicion pér t&
dy palét se dorézimi i furnizimeve éshté béré né pajtim me kushtet e kontratés.

Neni 20 Operacionet e verifikimit

20.1 Furnizimet nuk do t& pranohen derisa t€ jené realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime t
Furnizuesit. Inspektimet dhe testet mund té realizohen para transportit, né pikén e dorézimit dhe/ose né destinimin
final t& mallrave.

20.2 Autoriteti kontraktues, gjaté progresit t& dorézimit té furnizimeve dhe para se t& merren furnizimet, duhet t&
keté fuqiné qé€ t€ urdhérojé ose té vendosé:

a) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh sig &shté specifikuar né urdhér, t& té gjitha
furnizimeve t€ cilat, sipas mendimit t& autoritetit kontraktues, nuk jané né pajtim me kontratén;

b) zévend€simin e tyre me furnizime té mira dhe t& pérshtatshme;

c) heqjen dhe ri-instalimin ¢ mir€ t& pajisjeve, pa marré parasysh testet e méparshme t& tyre ose pagesat ¢
pjesshime t€ tyre, ose ndonjé instalim qé& lidhet me materialet, mjeshtéring ose dizajnin pér té cilin éshté
pérgjegjés furnizuesi, e qé sipas mendimit t& autoritetit kontraktues nuk éshté né pajtim me kontratén;

d) q€ puna e béré ose mallrat ¢ dorézuara apo materialet e pérdorura nga furnizuesi jané ose nuk jané né
pajtim me kontratén, ose q& furnizimet apo njé pjesé e tyre nuk i plotésojné kérkesat e kontratés.

20.3 Furnizuesi, sa mé shpejt qé éshté e mundur dhe me shpenzime (& veta, duhet t'i evitojé defektet e specifikuara.
Nése Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do t€ keté t& drejté t& punésojé persona
tjeré pér t'i zbatuar urdhrat dhe té gjitha shpenzimet qé jané pasojé e késaj, apo qé do té& shfagen pér shkak t& késaj,
Autoriteti kontraktues do t'i zbresé nga paraté qé do t& paguhen ose t& cilat do t& b&hen obligim pér t’iu paguar
Furnizuesit.

20.4 Furnizimet qé nuk jané té cilésisé s& kérkuar do té refuzohen. Njé shenjé speciale mund t’u vendoset
furnizimeve t€ refuzuara. Shenja nuk duhet t& jeté ¢ atillé q¢ t'i ndryshojé ato, apo t& ndikojé né vlerén e tyre
komerciale. Furnizimet e refuzuara furnizuesi do t'i heqé nga vendi i pranimit, nése kété ¢ kérkon autoriteti
kontraktues, brenda njé periudhe qé e saktéson autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do t& higen

me t€ drejté me shpenzim dhe me rrezik t& furnizuesit. Té gjitha punét q& pérfshijné materialet e refuzuara do té
refuzohen.

Neni 21 Pranimi i pérkohshém

21.1 Furnizimet do t€ merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur té jené dorézuar né pajtim me kontratén, t'i
kené kaluar né ményré té kénaqshme testet e kérkuara, dhe (€ jené autorizuar, si dhe t& jeté [&shuar njé certifikaté e
pranimit t& pérkohshém ose nése konsiderohet se éshté 1éshuar.

21.2 Furnizuesi mund t€ b&jé kérkesé, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit té
pérkohshém atéheré kur furnizimet t& jené t&€ gatshme pér pranim té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditésh nga pranimi i aplikacionit t& furnizuesit do t& veprojé sipas njérés nga kéto mé poshté:

- ti l&shojé furnizuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke
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théné, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né té cilén sipas mendimit té
tij jané pérfunduar furnizimet né pajtim me kontratén dhe jané té gatshme pér pranim té pérkohshém; ose

- 1€ refuzoj€ aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas mendimit té tij
e kérkon Furnizuesi pér ta l€shuar certifikatén.

21.3 Nése rrethanat e jashtézakonshme e béjné t& pamundur qé t& vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjaté
periudhés sé fiksuar pér pranim té pérkohshém ose final, autoriteti kontraktues e pérgatit njé deklaraté pér ta
vértetuar pamundésing e tillé, nése €shté e mundur, né konsultim me furnizuesin. Certifikata e pranimit ose e
refuzimit do t€ pérgatitet brenda 30 dit€sh pas datés né t& cilén kjo pamundési pushon sé ekzistuari. Furnizuesi nuk
do t€ nxisé shfaqjen e kétyre rrethanave pér (€ evituar obligimin ¢ paraqitjes sé furnizimeve né njé giendje té
pérshtatshme pér pranim.

21.4 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose té l&shojé certifikatén e pranimit € pérkohshém ose té refuzojé
fumnizimet brenda njé periudhe prej [30] ditésh, ai do té konsiderohet se ka l&éshuar certifikatén né ditén e fundit té
asaj periudhe, pérvec né rastet kur certifikata e pranimit t&¢ pérkohshém konsiderohet se pérbén certifikaté té
pranimit pérfundimtar. Nése furnizimet ndahen me kontraté né pjesé, Furnizuesi do té keté té drejté & béjé kérkesé
pér certifikaté t& veganté pér secilén pjesé.

21.5 Né raste t& dorézimit té pjesshém, Autoriteti kontraktues rezervon té drejtén pér t& dhéné pranim té pjesshém e
té pérkohshém.

21.6 Pas pranimit t&€ pérkohshém t& furnizimeve, Furnizuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet qé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do & heqé ndonjé
mbeturiné apo pengesé dhe té b&j€ ndonjé ndryshim té gjendjes sé vendit té pranimit si¢c kérkohen né kontraté.

Neni 22 Obligimet pér garanci

22.1 Furnizuesi do t€ garantojé qé furnizimet t& jené t& reja, t& papérdorura, t& modeleve té fundit dhe té pérfshijé
t€ gjitha pérmirésimet e kohéve t& fundit né dizajn dhe materiale, pérveg nése kérkohet ndryshe né kontraté.
Furnizuesi do t€ garantojé q€ asnjé nga furnizimet t& mos kené defekt qé shkaktohet nga dizajni, materialet apo
mjeshtéria. Kjo garanci do t€ mbetet e viefshme né até ményré qé saktésohet né KVK,

22.2 Furnizuesi do té jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve né ndonjé pjesé té furnizimeve &
cilat mund té paraqiten, apo té€ ndodhin gjaté periudhés sé garancisé dhe té cilat:

a) rezultojné nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshtérisé s¢ gabueshme ose dizajnit jo t€ miré nga
Furnizuesi; ose

b) rezultojné nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjaté periudhés sé garancisé; ose
c) shfagen gjat€ ndonjé inspektimi t€ béré nga Autoriteti kontraktues ose né emér té tij.

22.3 Furmizuesi me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt qé kjo t& mund &
praktikohet. Periudha e garancisé€ pér t€ gjithé artikujt e ndérruar ose té riparuar do té fillojé pérséri nga data né &
cilén &shté beré ndérrimi osc riparimi sipas vlcrésimit t& autoritetit kontraktues. periudha e garancisé do t&
vazhdohct vetém pér até pjesé t€ furnizimeve qé éshté ndikuar nga ndérrimi apo riparimi.

22.4 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé garancisé, autoriteti kontraktues do ta
lajmérojé Furnizuesin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose njé dém brenda
afatit kohor t€ paraparé né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) té korrigjojé defektin apo démin veté, ose t& punésojé diké tjetér pér ta béré punén né rrezikun dhe me
shpenzimet e Furnizuesit, né té cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga paraté
q€ duhet té paguhen ose garancité q¢ mbahen prej Furnizuesit ose nga t€ dy;

b) né rast se nuk ka sasi t€ duhur ose asnjé garanci nuk &shté efektive kérkoni gé t& mermi shumén e duhur nga

Furni=iiace: Aca
TUrNIZUCSs!; o8¢

¢) té ndérpresé kontratén,

22.5 Obligimet e mirémbajtjes do t&€ parashihen né KVK dhe né specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhés
s€ garancis€ nuk &shté e specifikuar, ajo do t€ jeté 365 dité. Periudha e garancisé do (¢ fillojé né datén € pranimit t&
pérkohshém.
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Neni 23 Shérbimet pas-shitjes

23.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen né kontraté, do t& jepen né pajtim me té dhénat e parapara né KVK.
Furnizuesi do t€ marré pérsipér t€ realizojé ose t€ organizojé realizimin e mirémbajtjes dhe t& riparimit té
furnizimeve dhe t€ sigurojé shpejt pjesét rezervé. KVK mund té saktésojné qé Furnizuesi té sigurojé ndonjé& ose té
gjitha materialet € méposhtme, njoftimet dhe dokumentet gé kané t& béjné me pjesét rezervé qé i prodhon apo i
distribuon Fumizuesi:

a) pjesét rezervé t€ cilat Autoriteti kontraktues mund t& vendosé t'i blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar qé ky
vendim nuk do ta lirojé Furnizuesin nga obligimet e garancisé sipas kontratés

b) né rast t€ ndérprerjes sé prodhimit t& pjeséve rezervé, duhet té lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontraktues
pér t’i mundésuar qé té blejé pjesét ¢ kérkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeséve
rezervé, nése kérkohen dhe kur kérkohen do t’i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesé.

Neni 24 Pranimi pérfundimtar

24.1 Pas skadimit té periudhés sé garancis€ ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit té periudhés
sé€ fundit, dhe atéheré kur té jené zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i léshojé
Furnizuesit nj¢ certifikaté t€ pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né té
cilén Furnizuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 1é tillé q& autoriteti kontraktues té jeté
i kénaqur. Certifikata finale e pranimit do t& 1€shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i
periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé& jané kérkuar sipas Nenit 22 té& jené pérfunduar né
ményré (€ tillé qé € jet€ i kénaqur autoriteti kontraktues.

24.2 Kontrata nuk do t€ konsiderohet se &shté realizuar plotésisht derisa té¢ jeté nénshkruar certifikata
pérfundimtare e pranimit ose derisa t€ konsiderohet se kjo éshté nénshkruar nga autoriteti kontraktues.

24.3 Pa marré parasysh I&shimin e certifikatés pérfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten té
detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para l&shimit té certifikatés pérfundimtare t& pranimit
dhe t€ cilat kané mbetur té parealizuara né koh&n kur 1&shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe
masa e obligimeve t€ tilla do t€ pércaktohen duke iu referuar dispozitave té kontratés.

Neni 25 Shkelja e kontratés
25.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t€ shlyejé ndonjé nga obligimet € veta me kontraté.
25.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do té keté t& drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
25.3 Pérveg masave t€ sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund té jené:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

25.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né kété nen do té
zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t’i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria.

Neni 26 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

26.1 Autoriteti kontraktues mundet qé€, pasi t’i japé Furnizuesit 7 dité paralajmérim, ta ndérpresé kontratén né
ndonjérin nga rastct ¢ méposhtme:
a) kur Furnizuesi né ményré pérmbajtjcsorc nuk arrin t'i rcalizojé obligimet ¢ veta sipas késaj kontrate;

b) Furnizuesi déshton né pé&mbushjen brenda njé afati t& arsyeshém té paralajmérimit t&€ dhéné nga autoriteti
kontraktues qé kérkon nga ai t& evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér té realizuar obligimet € veta sipas
kontratés, dhe té cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé té punéve;



c) Furnizuesi refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dhéna nga autoriteti
kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

€) Furnizuesi falimenton ose éshté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga gjykatat, ka hyré
né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me
ato ¢éshtje, ose &shté né ndonjé situaté analoge q€ shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé né
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi €shté dénuar pér njé shkelje & ka € béjé me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi qé ka
fuginé e res judicata;

g) Fumizuesi éshté shpallur fajtor pér sjellje té réndé té keqe jo profesionale t& déshmuar me ¢farédo mjeti &
cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i éshté nénshtruar njé gjykimi qé ka forcén e res judicata pér mashtrim, korrupsion, pérfshirje né
ndonjé organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal qé i démton interesat financiare té Komuniteteve;

i) Fumizuesi , pas njé procedure tjetér t€ prokurimit ose procedure té& dhénies sé njé granti t€ financuar nga
buxheti i komunitetit, &shté deklaruar se ka béré shkelje serioze té kontratés pér mosrealizim té obligimeve &
veta kontraktuese;

) té gjitha modifikimet organizative q€ pérfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e
Furnizuesit, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

k) shfaget ndonjé paaftési tjetér ligjore qé i pengon realizimit t& kontratés;

1) Furnizuesi nuk arrin t€ jap€ garanciné ose sigurimin ¢ kérkuar, ose nése personi qé € jep garanciné apo
sigurimin mé t€ hershém t& kérkuar né kontratén e tanishme nuk éshté né gjendje t'i plotésojé zotimet e tij.

26.2 Ndérprerja do té b&het pa paragjykim ndaj té drejtave apo mundésive tjera té Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund té€ nénshkruajé ndonjé kontraté tjetér me njé
palé té treté né emér t€ Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit pér té shtyré pérmbushjen duhet t& pushojé sé ekzistuari
menjéheré pas ndérprerjes, pavarésisht nga detyrimet q& mund t& jené paraqitur tashmé,

26.3 Autoriteti Kontraktues, pas Iéshimit (& njoftimit t€ ndérprerjes sé kontratés, do ta udhézojé Furnizuesin qé té

ndérmarré hapa t&€ menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e furnizimeve né ményré té shpejté dhe té rregulit
dhe pér t'i zvogéluar né minimum shpenzimet.

26.4 NE rast t&€ ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt qé té jeté¢ e mundur dhe né prani té Furnizuesit ose
t€ pérfaqésuesve (€ tij ose duke u bér€ atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi furnizimet e dorézuara
dhe punés s€ realizuar dhe t€ b&jé rexhistrimin e materialeve té furnizuara dhe té papérdorura. Do té pérgatitet edhe
njé deklaraté e parave qé& duhet t’i paguhen Furnizuesit dhe parave gé i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues
né datén e ndérprerjes sé kontratés,

26.5 Autoriteti kontraktues nuk do té€ jeté i obliguar té b&jé pagesa tjera pér Furnizuesin derisa té jené pérfunduar
furnizimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do (& keté (€ drejté (& maré nga Fumizuesi koston eksira, nése ka, té
furnizimeve ose do t€ paguajé shumén qé duhet t'i paguhet Furnizuesit para ndérprerjes sé kontratés.

26.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t€ keté t&é drejté té marré nga Furnizuesi humbjet qé i
jané shkaktuar nén kushtet e kontratés t&€ parapara né Nenin 2 t& KVK.

Neni 27 Ndérprerja nga ana ¢ Furnizuesit

27.1 Furnizucsi . pasi ¢ ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 7 dité paraprakisht, mund ta ndérpresé kontratén
nésc Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t’i paguajé Furnizuesit shumat qé duhet t& paguhen né ndonjé certifikaté té léshuar nga personi i
autorizuar pas skadimit t€ afatit t& fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t’i plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve té pérséritura; ose
- € pezullon dorézimin e fumizimeve, ose ndonjé pjesé té tyre, pér mé tepér se 180 dité, pér arsye qé nuk jané
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specifikuar né kontraté ose qé nuk mund t'1 atribuohen Furnizuesit.

27.2 Ndérprerja do té béhet pa paragjykim pér ndonjé t& drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés sé Autoritetit
kontraktues dhe Furnizuesit.

27.3 Né rast t€ ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Furnizuesin pér humbje ose dém qé mund t’i jeté shkaktuar Furnizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré mosrespektim ose shkelje t& obligimeve té saj sipas kontratés nése
realizimi i obligimeve té tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qé shkaktohet
pas datés kur kontrata hyn né fuqi.

28.2 Pér géllime t€ kétij Neni, termi "forcé madhore" do t€ thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylijet ¢ objektit ose
crregullimet tjera industriale, veprimet € armikut publik, Iuftérat qofshin té deklaruara ose jo, bilokadat, rebelimet,
rastet e dhunés, epidemité, rréshqitjet e tokés, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar qé éshté pértej kontrollit t& paléve dhe nuk mund
té pérballohet as me kujdesin e duhur.

28.3 Pa marré parasysh dispozitat e Neneve 11 dhe 26, Fumizuesi nuk do t€ jeté i detyruar t&€ heqé doré nga
garancia e realizimit, démet e likuiduara ose ndérprerja pér shkak té shkeljes nése, dhe deri né até masé sa, vonesa
e tij e realizimit ose ményré tjetér déshtimi pér té realizuar obligimet e tij me kontraté &shté rezultat i njé ngjarjeje
té forcés madhore. Gjithashtu, pa marré parasysh dispozitat € Neneve 18.4 dhe 27, Autoriteti kontraktues nuk do té
Jjeté 1 detyruar t&€ paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nga Furnizuesi pér
shkelje t& kontratés, nése dhe deri né até masé sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér té
kryer obligimet e tij éshté rezultat i forcés madhore.

28.4 Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund té ndikojé né
realizimin e obligimeve (€ saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné té dhéna detaje mbi natyrén,
kohézgjatjen ¢ mundshme dhe efektin q¢ kané gjasa ta kené rrethanat. Pérve¢ nése udhézohet ndryshe nga
autoriteti kontraktues me shkrim, Furmizuesi do té vazhdojé t'i realizojé obligimet e tij sipas kontratés pérderisa
&shté mjaft praktike, dhe t& angazhojé t€ gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér té plotésuar ndonjé obligim qé
ngjarja ¢ forcés madhore t&€ mos e pengojé até gjaté punés. Furnizuesi nuk do t€ zbatojé mjete té tilla alternative
pérvee nése udhézohet ta béjé két€ nga aulontel kontraklues.

28.5 Nése Furnizuesi shkaklon kosto plotésuese gjalé zbatimit 1€ urdhrave € autoritetit kontraktues ose gjaté
pérdorimit t€ mjeteve alternative sipas nenit 28.4 shuma e saj do té certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 29 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

29.1 Palét duhet t’i béjné t& gjitha pérpjeke pér té zgjidhur n€ ményré miqésore té gjitha mosmarréveshjet & mund
t€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t€ shfaqet ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim
pér qéndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se éshté ¢ mundshme, Nése
cilado pal€ e sheh (€ dobishme, palét do 1€ takohen dhe (€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do té i
pergjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale & jepet pér arritjen e
késaj zgjidhjeje do t€ jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje migésore déshton
ose nése pala déshton t& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do té jené té lira t€ vazhdojné
né fazén e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

29.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t€ merren vesh té pérpigen té
pajtohen pérmes institucionit té specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do té keté t€ drejté t& vazhdojé né tazén e ardhshme t&é procedurés sé
zgjidhjes s&€ mosmarréveshjes.

Nenj 30 Zgiidhia e mosmarréveshjeve me precedurs aivgésor

30.1 Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund t€ kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi; ose



b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK..

32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& plot€sojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do té
mbizotérojné mbi ato t&€ KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet pérkatése
t€ KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme té€ Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Zgjidhja €
mosmarréveshjcs me
procedure gjyqésore

Pérshkrimi i nenit Nr. Lgjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092

Nenit
Ligji i zbatucshém dhe | 2.1 Ligjet e Kosovés q& jané n€ fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha ¢éshtjet qé nuk mbulohen nga
gjuha dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése n¢ Prishtiné,

2.2 Gjuha e pérdorur do t€ jeté gjuha Shqipe

Siguria e ckzekutimit 8.1 Sigurimi i ekzekutimit 10% pér 25 muaj

Sigurimi 9.1 Sipas DT.

Cilésia ¢ furnizimeve 16.2 T¢ gjitha furnizimet ¢ paisjeve duhet te jené te reja te pa pérdora dhe komform specifikave te
kérkuara dhe atyre te ofruara.

Inspektimi dhe testimi | 17.2 Autoriteti kontraktues do té ket€ (¢ drejté & heré pas here € inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet dhe t& kontrollojé pérparimin e pérgatitjes, fabrikimit apo
prodhimit té ¢farédo artikulli q€ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér t'u dorézuar sipas
kontratés, né ményré qé té pércaktoj& nése komponentét, materialet dhe artikujt kané cilésing
dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& béhet né vendin ¢ pranimit.

Inspektini dhe testini ¢ produkleve té ofruar ¢ b&jné zyrtarét pérgjegjés te UP-sé.
Menaxheri i Projektit caktohet me rastin ¢ nénshkrimit té kontratés,

Dorézimi 19.3 Afati i realizmit te turnizimeve Eshté 90 dite nga momenti i marrjes se urdhér blerés nga ana
¢ Autoritetit Kontraktues te OE.

23.1 [Jepni detajet e shérbimit pas shitjes qé Furnizuesi duhet té siguroj dhe pércaktoj raportin

Shérbimet pas shitjes e sigurisé sé ekzekutimit té caktuar pér kété aktivitet]

29.2 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund (€ lindin gaté ckzekutimit s¢ késaj

Zgjidhja  migésore ¢ kontrate dhe se éshté ¢ mundur té zgjidhet ne ményre miqésore, nga Projckt menaxherét ¢

mosmarréveshjcs kontratés, personat pérgjegjs te Autoriteteve Kontraktuese, si dhe personave pérgjegjés te
autorizuar nga otruesi i furnizimeve.

30.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve (8 cilat mund t¢ lindin gjaté ckzckutimit sé késaj

kontrate dhe se nuk éshté ¢ mundur & zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet te
Gjykata Themelore né Prishting né pajtim me ligjin né¢ Kosové.




Pjesa Il. PERSHKRIMI I CMIMEVE

' Lot. 2: Pajisieve laboratorike péy nevoja & Departamentil te Komunikacionit né FIM"

Pérshkrimi i pajisjeve / Description of the device

Njésia
matése

Sasia

Cmimi pér njési

me TVSH €

CMIMI TOTAL ME
TYSH €

ZDR 6020 Dynamic Retroreflectometer RL o1 quit vont

Technical specification:

clectronic measurement of retroreflection by direct reading of the factor KL (coefticient of
note visibility in med-m -2 . Ix -1 at a simulated distance of 30 m) via equipment mounted
on the car body and measuring on the touch-screen monltor in the vehicle. Regardless of the
light source, the type of surface on which it is measured (dry-wet conditions), adapted to the
EN 1436 standard according to the requirernents of ASTM 1710 for night visibility, ASTM
E2177 RI on wet. The maximum driving speed with correct measuretment is up to 120 kavh
Device communication via Retro Grabber software, mapping software, GPS module, camera
or microphone.

- measuring surface500x > 1000 mm

- dimensions of the measuring object: on profiled

plastic markings up to 9 mm

- simulation distance:30 m according to EN

- measuring area: From 20 000 - med- - driver's working monitor: touch screen, 8"
resolution 800xG00

- & laptop: with the GETAC 5400 docking station

- image interval: every 25 meters

- atmospheric test conditions: -10 to +500 with simultaneous measurement of temperature
and rel. road moisture,

set

€

200,500.00

200,500.00
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A device for static measurements of daytime (Qd) and night-time (RL) visibility of road
markings. The device contains a 5.7" high-resolution colour display, an integrated 5

MP camera, a WAAS GPS device, and a compass and enables the storage of various
measuring data (e.g., temperature and humidity)

Features/technical specification:

Observation distance: 30 m, according to CEN-geometry Observation angle: EN 1436:
2.29° ASTM E1710: 1.05° ASTM E2302: 2.29°

Ulumination angle: RL: EN 1436: 1,24° RL: ASTM E1710: 88.76° Qd: diffuse

Measuring area: 52 mm x 218 mm

Measuring sensor: adapted to V (1)

Measuring range: RL: 0 - 4°000 med-m-2 +Ix-1 Qd: 0 - 400 med-m-2 +1x-1 profiled markings
-1 mm up to 5 mm (-0.04” to 0.2"), up to 12 mm (0.5™) with instruction

Measuring period: approx. 2 seconds for RL and Qd (without picture) single about 1 second
{without picture) Memory: | GB Micro-SD flash memory about 10°000 measurements
(without pictures)

Display: VGA 5.7 colour touchscreen

Pictures: resolution: 600 x 230 px, image forinat: jpg External charger: 100 - 240 V / 50 - 60
Hz, 50 VA, universal

Battery: Li-lon-Mn, 14,4 V, 6,5 Ah

Charging time: approx. 3 hours

Life cycle 1 ED: approx 5001000 measurements

Gperaiing. - 10° C v + 36° C (14°F iv i122°F) Sivage, - 26" C lu + 60" C{-4"F v 140°T),
non condensing

Dimensions (LxWxH): 658.5 mm x 190 mm x 408.5 tnm, Carrying case: 725 mm x 250 mm
X 440 mm

Weight: 7.5 kg (16.5 1bs) net 17.6 kg (38.8 Ibs) with transportalion carrying case Standards:
EN 1436 (for RL and Qd) ASTM E1710 (for RL) ASTM E2302 (for Qd) ASTM E2i77 (for
RL wel)

Warranty: 2 years, battery wilhout warranty

set

€

34,125.00

34,125.00
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Tristimulus COLORIMETER:

The thermoplastic paint automatic whiteness tester is portable whiteness colorimeter. It is
convenient for use in laboratory or in road marking site. It is designed for testing the
thermoplastic road marking paint whiteness which can timely supervise the whiteness and
performance of thermoplastic road maiking paint.

Product Parameler:

Model ES-| Thennoplastic Paint Automatic Whiteness Tester

Light and Measurement Conditions: 0/d

Type: Portable whiteness colorimeter.

Measuring Aperture: ¢18mm

Sensitivity: It approaches the CIE 1964isochromalic function.

Correction Reference: The white adjustment plate reference of the national standard.
Observing Condition:Standard D63 luminous source,

Apparent Color Parameters:

Absolute value: CIE XYZ, YXY, L*a*b*, L*C*H*, HunterLab.

Chromatic: aberration: Chromatic aberration value of the YXY, L*a*b*, L*C*H*,
HunterLab

Whiteness: CIE86 whiteness Wg and Tw value, R457 whiteness Wr value, Hunter
whiteness Wh value, GB5950 whiteness Wj value, GB1530 whiteness and medium yellow
whiteness WTYvalue and blue whiteness WTB value, Stensby whiteness Ws value and the
Stephansen whiteness Wp value

Yellowness: ASTM (121925} vellowness YIDvalue and ASTM (E) yellowness YIE

Color fastmess: Soaking color fastness SSR series and the gray card chromatic aberration
AE*GS.

Series GS of the changeable color fastness and the gray card chromatic aberration AEF.
Error of displayed value:W<+1.0

Repetilion Precision:AW<£0,2

Printing Part: 16 needles lattice printer (the user can select whether to be equipped with it or
not).

Application Temperature Range: 15~40°C,

set

5,125.00

5,125,00

TABER ABRASION RESISTANCE TESTER .

The taber abrasion resistance tester is suitable for abrasion resistance test of coatings, cloth,
paper, plywood, leather, floor tiles, glass, natural rubber and other materials. The working
principle is that the rotating sample bears a pair of wear wheels and loads then1. When the
sample rolates, the wear wheels are driven to wear the sample,

Product Parameter:

Model; ES-il Taber Abrasion Resistance Tester
Wear wheel:@2"(Max.45mm)x(W)1/2”

Wear wheel spacing: 63.5mm

Distance between wear wheel and specimen disc: 37-38mm
Rotation speed: 60, 72r.p.m,

Load: 250g, 750g, 1000g

Counter: LED display, 0~99,999.999

Volume: 45*32*31cm

Weight: 20kg

Power supply: 1(0.AC220V, 50Hz, 10A

set

2,420.00

2,420.00

DIGITAL MARKING THICKNESS GAUQE - v

The digital MTG (Marking Thickness Gauge). The stably built instrument is ergonomically
designed and easy to use

The digilal MTG measures layer thicknesses in a range from -12,7 to +12,7 mm. The digital
display shows the measurements within fractions of a second. The unit is supplied in a
stable plastic case, The instrument comes cotnplete with a calibration certificate.

Technical specifications:

Technical specifications: digital MTG
Dimensions in mm: 180 x 70 x 130
Weight: 950 g

Material:Edelstahl

Resolution:0,02 m

Measuring range:~12,7/+12,7 mm
Accuracy:0,02 mm

Display:LED

Prolection class: (P42

Endurance battery:20,000 hrs.

©
&

€

4,200.00

4,200 00




COMPLETE MODULE FOR BULLET CAMERA wiTH LICENCE PLATE OUTDOOR +
VR-3232CH p CAMERA NvR ... . sy

L.Bullet Camery for Licence Plate outdoor
2MP Smart Bujle outdoor weatherproof camera for license plate recognition,

Fentures:

Minimu Required Spevifications: Camera must haye least 1/ Vbar 17 g gn Progressive
Som CMOS BENSOT Or equivalent Camern must have 0,001 Ly @(F1.2, AGEe ON), B/ w
0.001Lux @ (1| 2 AGC ON),. The canieris should be varifocally matorized 2.8 o 12 mm
Auto Focus, P-ris and Blue Glasg Module 1o roduce the
have WDR minipun; HOB, IR Cut Filter Copepn st have vi i t
H264 4/ Hags I H265 4 The eamy

6,000.00
inimum 50fp5 o 50Hz In Mumination P10 SO0mi, wavelenath 850 and integrated set 4 € 1,500.00 [ €
inteprated light. The clmers g Pporta mipj of 5 defi | siveams. The camer
st be able 1 Auiomatically detect (e license platey of the car, the License Plate
Recognition funetion wnd sove it autematically in the NyR_ must be able to defeet cars
without license mates Biacklia and whitelist - Max. 10,000 records, The CAmeny must
SUPPOTt simultancoys viéwing at leaat 20 channels Motiay detection, video tmpeding slarm,
fetwark discounecr:d. 1P nddresg conflicr, illegal login, full HDD, HOD ervar, alarm for
listed license plate in the lacklist gy Whitelist, The SRMETE must be tesistant o water and
dust neeording 1o the stndard [P67 (g 60529-2013) a5 el 25 be protected from damage
according (o 1he standard [K 10 (100 62162; 2002), andl work at mittiim temperatures -4p
"Cloth e, The carmern sy lie made o Metal and s be pratected against corrosiog i
Aecondance with (e standard WEMA 4xX,
K- T T2eTP imery NVR
-Type: Stand Alone, Linux 03
“Inputs; 16 RJg5 Network Inputs
-Built-in PoE: Yes. 16¢h
-C‘mnpa!r'hil'i!y: Viewtron, ONVIE Ip Cameras, Hikvision, Dahig
Resobition: Uptodk /g megapize|
=Viilen Compression ! Cadee: H.264, H.26+, 11.265, H.265+, H.265s
-Audio Surveillunce. 32 channels
-Recording: Upto ai a1 30rpS 1,500.00
Al Fuucritrls: Face Detgetion, LER set i € L0000 €
~Monitor Outputs: HDMI, vga
“HDMI Display: ag Resolution
-WGA Pisplay: 1080 Resalution
~Alam: 16 npugs, 4 Outpugs, [p Camera
“Mobile Apps: iPhune, Androjd
PC Sofware: Windows, Mac
POS Integration- Yes. Text Overlny
“Max Storige: § Drive Bays (up 1o 96TR)
iy T o £ & Dieivs j]
Router or oquivalent
4,000,00
aoud Core Router 1036-12.45 with Trtgrg Tile-Gx36 CPU (36-cores, 1,2Ghz por core), | copé 2 e 2:000.00}1 €
16GB RAM, 4xSFp cage, 12xGbit LAN, RouterOs L6, 1U rackmount case, PSU, LCD
nanel
Switch DS-3E1526p.51y or equivalent
2 Pory Gigabit Smare poE Switely
24 5 igabit pog: parts, and 2> gipatip fiher optionf gy
IEEE 802 341/ standacd for PoE poyys, 1,300.00 | € 2,600,00
Network topalogy manasement, alamm push, tetwork heaiiy maonitar, copé 2 € SO
6 KV surge protection for Pok poys,
AFIAT eamers can reach up to 300 in extend mode,
PoE witchdog to quta detect pnd estart the canerns that da not fespond,
Various fuyer 2 Management progagoly aich as STP/RSTP, VLAN, link agpreyation, SNMP,
QoS and ¢ gy
Suver or equivalent
Server Pe, Processor matuEsCtrer [ i?-?aoax, Inteldh Copetm i7 X-seres, 6 Processor TR
cache 8.25 MB Bug type DM[3, Macinnuy internal, 128 Gy « Memory types supported by cope 1 € 1,8:5001 ¢ w2
Processor, DOR4-SDRAM « Memory glack speeds supporied by processor, 2400 Mz

chinnel, Tag) storage capacity 4pgg GB | Etherney LAN,, Etherner LAN dirtn rates
|W|QWIGDUEIISE-T[X). Suslainnbimy_ certificates | ENERGY STAREPEAT Gold
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IAC 11 Practical Introduction to Machine Leamning

A versatile control unit used for Al applications, based on a single-board computer with
numerous interfaces for communication with and integration into other systems. Using the
accompanying course sofiware, Al models are developed and trained locally inside the
device for a variety of different tasks. With the training system for the practical introduction
to machine learning, hands-on examples of the entire workflow from data procurement up to
the application of the finished algorithm are carried out. The course focuses on teaching the
advantages and potential of machine leaming and systemnatically shows how to use this
know-how.

-Hardware and software specialised in machine leamning applications

-Jetson Xavier NX as "Embedded Device"

-NVIDIA Volta™ architecture with 384 NVIDIA CUDA processing units and 48 Teusor
processing unils

-Ports: 3xUSB. HDMI, Ethemet, CSI, CAN

-Python: Popular programming language with extensive standard library

-TensorFlow: Popular Open-Source framework for machine leaming

-OpenCV: Free programming library for image processing and Compuler Vision
-Dimensions: 297 x 228 x 110 mm (WxHxD)

-Weight: | kg

Basic equipment set, consisting of:

-Ai Control Unit

-Accessory Set Ai Control Unit

-Interactive Lab Assistant: Practical Introduction to Machine Learning

-Usb 2,0 Ethemet Adapter, 10/100

-PATCH CABLE CAT6 2M, GREY

set

€

27,000.00

2

27,000,00

MATLAB interface for power electronics and process control

-USB adapter with MATLAB toolbox for power electronics and process control.
-Interactive Lab Assistant: Control of a position and angle control system using Matlab
Simulink

cope

€

11,000.00

o

11,000.00

CRT 10 Training robot basic set I

The training robot basic set provides you with a high-precision robot with high carrying
capacity at maximum reach, The 3D programming soltware allows for online and olfline
programming in pre-defined or self-designed project environments, The set can be used to
supplement mechatronics systems, Plug connections make it possible to add robot
extensions to mechatronics system with ease.

Basic equipment set, consisting of:

-Handling Robot Moverd HD, 4 Axis, 500 g

-IMS Mounting plate for training robot

~Interactive Lab Assistant: CRT10 Setting up training robols

~Workpiece, top section, black

-Workpiece, bottom section, white

set

€

20,000.00

20,000,00

CRT I Fundamentals of robot technology using UniTrain -

The “Fundamentals of rohoties” course allows you to quickly leam the basics of robotics,
After the initial theory sections, you rapidly advance to robol control and programming.
You are guided step by step through the world of robotics until you can program
communications between a robot and a PLC system yourself. thus providing the ideal
prepaation (or a caceer in industry,

Supplementary equipment set to the basic equipment set CR'T 10;

-Course automation technology 3: Basics robot technology

-Double conveyor belt segment, 24 V molor

-Workpiece transport pallet,

-UniTrain Interface with virtual instruments (basic VI)

-UniTrain Experimenler

~UniTrain measurement accessories, shunts and connection cables

-Sorting station

-25-pin serial interface cable, Sub-D plug/socket

-Workpiece, bottom seclion, white

-Wotkpiece, bultun section, black

~Tubing and accessory set for mechatronics systems

Accessorics:

-Counneclion cable for PROFIBUS, 1.5m; 2xConnection plug

-Safety measurciuent cable (4 mm), 100cm/40", blue, 600 V, CAT 111 * 1000 V, CAT I/
32A

-Safety measurement cable (4mm), 100cm/40", red, 600 V, CAT 1Il* 1000 V, CAT 11/
32A

- Seral interface cable 9/9 pole

set

€

25,000.00

™

25,000.00




Temperature Measuring Instrument oz cinsvatent,

Temperature measuring instrument is a portable device to measure temperature in road
marking project such as road surface temperature and the melting point of thermoplastic
paint. It can also measure the maximum temperature and minimum temperature over a
period of time.

Dimension140*70*38mm

Weight115g

Temperature measure range-50°C to 530°C
Measurement error£1.5°C £1.5%
Resolution0.1°C

Distance ratiol2:1

Response time500ms

Response wavelength8-14um

Working temperature0-40°C

copé

€

1.420.00

1,420.00

SRT 5800/Device for tesling roughness of road markings SRT 5800 ¢;r . ¢;uiv b

The device is used to measure the friction coefficient of asphalt and road markings. It is also
known as the pendulum test value (PTV). This device has been used throughout the world
for many years for testing roughness of newly paved roads. [n the Department of Traffic
Signalling the device is used for testing the roughness of road markings.

set

€

2,999.00

2,999.00

TOTAL

349,704.00




